Si tristitia te superat, patientiam, & longanimitatem meditare.

Si avaritia morbus te gravat, cogita, quia radix est omnium malorum, & idolatriæ comparatur, & ideo largum te esse oportet.

Si ira te vexat, quæ in stultorum sinu re quiescit, dominari debes animo tuo, & hanc a te mentis tranquillitate fuga.

Si ventris ingluvies te ad vorandum pertrahit, sobrietatem sectare.

Si luxuria, castitatem vove.

C A P U T XVIII.

Ut unusquisque presbyter octo principalia vitia per ordinem sciatur.

Ex concilio Maguntiensi [i].

V Entilata est ratio octo principalium vitiorum, ut unusquisque (k) diversitatem illorum sciatur, & ab illis Domino auxiliante, se intelligat custodire, & aliis prædicare.

C A P U T XIX.

Ut sacerdotes diligenter examinent confitentium peccata.

(l) Ut Episcopi, & presbyteri examinent qualiter confitentibus peccata dijudicent, & tempus pœnitentia constituant.

C A P U T XX.

Ut singuli presbyteri capitula auctorativa habeant ad succurrendum pœnitentibus.

[m] Ut unusquisque presbyter capitula habeat de majoribus, vel minoribus vitiis, per quæ cognoscere valeat, vel prædicare subditis, ut caveant ab insidiis diaboli.

C A P U T XXI.

Quod secundum canonum, & Pœnitentialium statuta pœnitentia dandæ sunt.

(n) Cum igitur omnia consilia canonum, quæ (o) recipiuntur, sint a sacerdotibus legenda, & intelligenda, & per ea sit eis

vi-

^a De tristitia, quæ oritur ex ira, nascitur malitia &c. Amil. Accidia, sive tristitia Theodulph. De tristitia rancor, pusillanimitas, amaritudo, desperatio, Cassian. d. cap. 16.

^b Torpor circa precepta, vagatio mentis erga illicita, Amil. De acedia, otiositas, somnolentia, importunitas, inquietudo, pervagatio, instabilitas mentis, & corporis, verbositas, curiositas, Cassian. d. cap. 16.

^c De avaritia, que Græce dicitur φιλαργυρία, id est, amor pecuniae, ab aviditate dicta, nascitur proditio, fraus, fallacia, perjurium, inquietudo, violentia, & contra misericordiam obdurate cordis, Amil. φιλαργυρία, quod intelligitur avaritia, vel ut proprius exprimatur, amor pecuniae, Cassian. d. lib. 5. cap. 1. De φιλαργυρίᾳ, mendacium, fraudatio, furtæ, perjuria, turpis lucri appetitus, falsa testimonia, violentia, inhumanitas, ac rapacitas, Idem d. cap. 16. tertium φιλαργυρία, id est, avaritia, sive amor pecuniae, Idem d. cap. 2.

^d Quæ Græce dicitur γαστριμαργύρια, id est, horrida voracitas, atque gulositas, quæ a gula dicitur, nascitur iniusta letitia &c. Amil addit. De γαστριμαργύρια namque nascuntur comedationes, ebrietates. Cassian. d. cap. 16. Primum γαστριμαργύρια, quod sonat ventris ingluvies, Idem d. cap. 2. γαστριμαργύρια, quæ interpretatur gula concupiscentia, Idem d. cap. 1. γαστριμαργύρια, hoc est, ventris ingluvies, Theodulph.

^e Stultiloquium, multiloquium, Amil. ^f Circa intelligentiam, addit Amil.

^g De luxuria, quæ a luxu nomen accepit, & est immunditia corporalis, unde & luxuriosus, quasi solutus, & corruptor dicitur, nascitur cæcitas mentis &c. Amil. De fornicatione, turpiloquia, scurrilitas, ludicra, ac stultiloquia, Cassian. d. cap. 16. ^h Burch. cap. 7. ejusdem libri.

ⁱ Maguntino cap. V. Burch. d. lib. 19. cap. 97. Maguntiensi cap. V. Ivo part. 15. cap. 109. decr. Extat in concil. Rhemensi cap. 13. ^k Presbyter, addit Ivo.

^l Ex eodem cap. VI. Burch. cap. 98. & Ivo cap. 110. ubi supra.

^m Ex eodem cap. XXVI. Burch. cap. 99. Ivo cap. 111. ubi supra.

ⁿ Ex concilio Maguntino II. e. II. & Cabilonensi sub Carolo cap. 37. in conciliis. Refert Burch. d. lib. 19. cap. 147. & Ivo part. 15. cap. 157. decr. ^o Qui pro quæ, Cabil.

vivendum [a], necessarium duximus, ut ea, quæ ad Fidem pertinent, & ubi de extirpandis vitiis, & plantandis virtutibus scribitur, hoc ab eis crebro legatur (b), & in populo prædicetur.

C A P U T XXII.

Ut sacerdotes nullam pœnitentiam injungant ex corde, sed ex auctoritate.

(c) O Mni bus his actis ventilata est ratio pœnitentia, ut sacerdotes certius intelligerent, quomodo confessionem recipere, & pœnitentiam secundum canonicam institutionem pœnitentibus deberent indicare [d].

C A P U T XXIII.

Pœnitentia illius anni, qui in pane, & aqua jejunandus est, isto ordine observari debet.

Ex Pœnit. Romano [e].

Pœnitentia unius anni, qui in pane, & aqua jejunandus est, talis esse debet. In unaquaque hebdomada tres dies, id est, secundam feriam, quartam, & sextam in pane, & aqua jejunet (f), & tres dies, id est, tertia feria, & quinta, & sabbato a vino, & medone, mellito, cervisa (g), a carne, & sanguine, & caseo, & ovis, & ab omni pingue pisce (h) se abstineat: manducet minutos pisces, si habere potest; si habere non potest, tantum unius generis pisces, & legumina, & olera, & poma si vult comedat, & cervisam bibat. Et in diebus Dominicis, & Natalis Domini illos quatuor dies, & in Epiphania Domini unum diem, & in Pascha usque in octavum diem, & in Ascensione Domini, & in Pentecoste quatuor dies, & in Missa sancti Joannis Baptista (i), & sanctæ Mariæ, & duodecim Apostolorum, sancti Michaelis, & sancti Remigii, & omnium Sanctorum, & sancti Martini, & in illius Sancti festivitate, qui in illo episcopio [k] celebris habetur, in his supradictis diebus faciat caritatem cum ceteris Christianis, id est, utatur eodem cibo, & potu, quo illi: sed tamen ebrietatem & ventris distensionem semper in omnibus caveat.

C A P U T XXIV.

(l) Iste annus secundus est ab illo anno, qui in pane, & aqua observandus est, & post illum rejunctus. Qui etiam dandus est illis, qui viros ecclesiasticos sponte occidunt, & in consuetudinem (m) habent Sodomitum scelus, & qui in consuetudinem habent contra naturam peccare, & in ecclesiis homicidia sponte committunt, & ecclesiis incendunt, & in ecclesiis adulteria committunt, & qui alia hujuscemodi perpetraverint.

(n) Pœnitentia illius anni talis esse debet, ut hos duos (o) dies, id est, secundam feriam, & quartam in unaquaque hebdomada jejunet usque ad vesperam, & tunc reficiatur de sicco cibo, id est, pane, & leguminibus fiscis, sed coctis, aut pomis, aut oleribus crudis, unum eligat ex his tribus, & utatur, & cervisam bibat, sed sobrie: & tertium diem, id est, sextam feriam, in pane, & aqua obseruat: & tres quadragesimas jejunet, primam ante (p) Natalem Domini, secundam ante Pascha, tertiam ante Missam sancti Joannis, & si totam quadragesimam ante Missam sancti Joannis implere non possit, post Missam impletat. Et in his tribus quadragesimis jejunet duos dies in hebdomada ad nonam, & de sicco cibo comedat, ut supra notatum est: & sexta feria jejunet in pane, & aqua. Et in diebus Dominicis, & in Natali Domini illos quatuor dies, & in Epiphania Domini unum diem, & in Pascha usque in octavum diem, & in Ascensione Domini, & in Pentecoste quatuor dies, & in Missa sancti Joannis Baptista, & sanctæ Mariæ, & duodecim Apostolorum, & sancti Michaelis, & sancti Remigii, & omnium Sanctorum, & sancti Martini, & in illius Sancti festivitate, qui in illo episcopatu celebris habetur. In his supradictis diebus faciat caritatem cum ceteris Christianis, sed tamen ebrietatem, & ventris distensionem semper in omnibus caveat.

C A P U T XXV.

De redemptione illius anni, quem in pane, & aqua jejunare debet.

Ex eodem [q].

Pro uno die, quem in pane, & aqua jejunare debet, quinquaginta psalmos genibus flent.

O O 2.

- a Et Predicandum, addit Cabilonense, & Burch. & Ivo.
- b Et bene intelligatur, addit Cabilonense, & Burch. & Ivo.
- c Ex concilio Moguntino cap. XXIV. apud Burch. d. lib. 19. cap. 96. & Ivo. d. part. 15. cap. 108. Exstat in conc. Rhemens. cap. 12. d Indicere, Ivo in marg.
- e Sic etiam Burch. dist. lib. 19. cap. 9. & Ivo d. part. 15. cap. 189. Vide eund. Burch. lib. 6. cap. 1. 2. 3. & 4. & Ivo. part. 10. cap. 130. 131. 132. & 133. dect.
- f Hoc est, quod alibi dicitur, annum in pane, & aqua per legitimas ferias jejunare.
- g A vino, medone, mellito, cervisia, Burch. & Ivo. Cervisa tamen est in veteri Burch. libro, cervisia apud Ivonem.
- h Pingui pisce, & Burch. & Ivo. licet vetus Burch. liber pingue pisce habeat.
- i Sic appellati solebat dies festus ejusdem sancti, ut appareret ex Capitularibus Caroli, & aliorum Regum; sic etiam Missa sancti Martini, sancti Remigii, & aliorum sanctorum: a parte diei celebri totus dies dicebatur.
- k In illo episcopatu, Burchard. & Ivo.
- l Sic Burch. in titulo capituli 10. & Ivo in contextu verborum capituli 190. ubi supra.
- m In consuetudine, Burch. n Ex eodem, Burch. ibid. Sine inscript. Ivo. o Duos, Burch. & Ivo.
- p Unam ante, Ivo & Burch. editus. 2. ante, vetus liber.
- q Sic Burch. d. lib. 19. cap. 12. sine inscript. Ivo d. parte 15. cap. 192. Vidend. Beda cap. 14. de remed. peccat.

flexis, in ecclesia, si fieri potest, decantet (a): sin autem in loco convenienti eadem faciat, & unum pauperem pascat (b): & eodem die, excepto vino, carne, sagamine, sumat quidquid velit.

C A P U T XXVI.

Item alio modo.

Ex eodem [c].

QUI in ecclesia genua centies flexerit, id est, si centies veniam petierit, si fieri potest ut in ecclesia fiat, hoc justissimum est: si autem hoc fieri non potest, secrete in loco convenienti eadem faciat: si sic fecerit, eo die, excepto vino, carne, & sagamine, sumat quod placeat.

Item alio modo.

Ex eodem.

(d) Qui psalmos non novit, unum diem, quem in pane, & aqua pœnitere debet, dives tribus denariis, & pauper uno denario redimat (e), & eo die, excepto vino carne, & sagamine, sumat quidquid velit.

C A P U T XXVII.

De illis, qui jejunare non possunt, & psalmos nesciunt, quomodo pœnitentiam unius anni, quem in pane, & aqua jejunare debent, redimere possint.

Ex eodem [f].

QUI vero psalmos non novit, & jejunare non potest, pro uno anno, quem in pane, & aqua pœnitere debet (g), det pauperibus in eleemosynam viginti duos (h) solidos, & omnes sextas ferias jejunet in pane, & aqua & tres quadragesimas, id est, quadraginta dies ante Pascha, & quadraginta dies ante festivitatem sancti Joannis Baptista (i), & si ante festivitatem aliquid remanferit, post festivita-

tem adimpleat, & quadraginta dies ante Nativitatem Domini. In his tribus quadragesimis quidquid suo præparatur in cibo, vel in potu, vel cuiuscumque generis illud sit, æstimet, quanti pretii sit, vel esse possit, & medietatem illius pretii distribuat in eleemosynam pauperibus, & assidue oret: & roget Deum, ut oratio ejus, & ejus eleemosyna apud Deum acceptabiles sint.

C A P U T XXVIII.

De redempzione illius anni, quem in pane, & aqua jejunare debet.

Ex Pœnitentiali Theodori (k).

ITem qui jejunare non potest, & observare quod in Pœnitentiali scriptum est, faciat hoc quod sanctus Bonifacius Papa constituit. Pro uno die, quem in pane, & aqua jejunare debet roget presbyterum, ut Missam cantet pro eo (l), nisi sint crimina capitalia, quæ confessa prius lavari cum lacrimis debent, & tunc ipse adsit, & audiat Missam, & devote ipse offerat (m) propriis manibus sacerdotis, & intente respondeat; quantum sapit ad salutations, & exhortationem sacerdotis, & humiliter Deum deprecetur, ut oblatio, quam ipse presbyter (n) pro se & pro peccatis suis Deo obtulerit (o), Deus omnipotens misericorditer per Angelum suum suscipere dignetur, & eo die excepto vino, & carne, & sagamine, comedat quidquid vult: & sic redimat reliquos anni dies.

C A P U T XXIX.

De illis, qui jejunare possunt, & habent unde redimere possint.

Ex eodem (p).

SI quis forte non potuerit jejunare, & habuerit unde redimere possint, si dives fuerit, pro

a Sæpe hac voce, & similibus utitur pro dicere, vel legere, vel recitare, ex alicuius vulgaris lingue dialecto. Et cum psalmis, vel canticis minus inepte, quam cum orationibus conjungitur: nam & ipsi Poëtæ cum carmina scribunt, canere dicuntur, ut; *Arma: virumque can: & Jusque datum sceleri canimus: & Quid faciat letas segetes &c. Hinc canere incipiam.*

b Vides hinc pauperum cibis, & orationibus pro indicta pœnitentia jejuniorum satisfieri: alibi peregrinatione, & bello sacro, & genuflexione, aut percussione, aut aliis corporis afflictionibus. Hinc indulgentiae Episcoporum, & majorum Pontificum, & ipsius Christi Vicarii celebratae sunt.

c Sic etiam Burch. cap. 14. & Ivo cap. 194. ubi supra. d Burch. cap. 15. Ivo cap. 195. ibid.

e Denarium Romanum veteri æstimatione accipio, ut saltem sit drachmæ argenti pondere, quo possit pauper cibum eo die sibi emere, ut in Evangelio denarius est merces operarii. Matth. 20. *Manus adjutrices postea hæc redemptio appellata est.*

f Sic Burch. cap. 20. & Ivo cap. 200. ubi supra. Vidend. Beda cap. 14. *de remed. peccat.*

g Jejunare debet, Ivo.

h Cujus æstimationis sint hi solidi, plane ignoro, sed cum unius diei redemptio sit denariorum trium, fit summa CCCLXV. dier. MXCV. denarii ita fit, ut in singulis solidis sint XLIX. denarii & aliquid amplius. Sed malo, ut singuli solidi æstimentur denariis sexdecim, & ut redemptio fiat singulis denariis in singulos dies. Ita fit minor summa, quæ est magis verisimilis. Sed & habenda ratio est festorum dierum, qui redimi non debent.

i Hic non missa dicitur, ut supra eod. 23. & 24.

k Sic etiam Burch. cap. 21. & Ivo cap. 201. ubi supra.

l Cantet interpretor dicat ut supra cap. 25. Est autem hic notandum, a tempore Bonifacii Papæ sacrificium Missæ privatae offerri pro pœnitente, eoque indulgentiam mereri gravioris pœnitentia: & confessionem præcedere oportere, si capitalia sint crimina.

m In severioribus pœnitentiis ne ingredi quidem licet ecclesiam, nisi post certum tempus, alio vero tempore audire orationes, sed discedit cum cathecumenis, postea audit omnia, sed non offert: tandem offert, & ad extremum communionis particeps fit. Vidend. Gregor. Thaumat.

n Quam ipse, & presbyter, Burch. & Ivo.

o Obtulerunt, Burch. & Ivo.

p Sic etiam Burch. d. lib. 19. cap. 22. Sine inscript. Ivo d. part. 15. cap. 202.

pro septem hebdomadibus (*a*) det solidos viginti: si non habuerit, unde tantum dare posse, det solidos decem: si autem multum pauper fuerit, det solidos tres. Neminem vero conturbet, quia iussimus dare solidos viginti, aut minus: quia si dives fuerit, facilius est illi dare solidos viginti, quam pauperi tres: sed attendat unusquisque cui dare debeat, sive pro redemptione captivorum [*b*], sive super sanctum altare, sive Dei servis, sive pauperibus in elemosynam.

C A P U T XXX.

De illis, qui non possunt adimplere quod in Pœnitentiali scriptum est.

Ex eodem (*c*).

QUI non potest sic agere pœnitentiam, ut superius diximus, faciat sic. Si tres annos continuos jejunare debet, & non potest, sic redimere potest. In primo anno eroget in elemosynam solidos viginti sex (*d*), in secundo anno eroget in elemosynam solidos viginti, in tertio anno solidos decem & octo, hi sunt sexaginta quatuor solidi (*e*). Potentes autem homines plus dare debent, quia cui plus committitur, plus ab eo exigitur. Et qui illicita committunt, etiam a lictis se abstinere debent, & corpus debent affligere jejunis, vigiliis, & crebris orationibus: caro enim latet trahit ad culpam, afflita reducit ad veniam.

C A P U T XXXI.

De illis, qui jejunare non possunt, & non habent unde redimere possunt.

Ex Pœnitentiali Bedæ [*f*].

QUI jejunare non potest, & non habet unde redimat, & psalmos novit, pro uno die, quem jejunare debet in pane, & aqua, tribus vicibus, *Beati immaculati*, usque ad

*Dominum cum tribularer, decantet, & sexies Misericordia mei Deus, & septuages prostrat se in terra [*g*], & per singulas genuflexiones Pater noster decantet. Qui autem psalmos necit, pro uno die, quem in pane, & aqua jejunare debet, centies prostrat se in terra, & per singulas genuflexiones Pater noster [*h*].*

C A P U T XXXII.

Quo tempore nuptiae celebrandæ sint.

Ex concilio Ilerdensi (*i*).

Quod non oporteat a septuagesima usque in octavas Paschæ, & tribus hebdomadi bus ante festivitatem sancti Joannis, & ab Adventu Domini usque post Epiphaniam nuptias celebrare. Quod si factum fuerit, separentur.

C A P U T XXXIII.

De quodam sacerdote, qui scienter sacrificavit corpus Christi, scilicet hostiam jam consecratam.

DE quodam sacerdote quæstio proposita est, qui cum populo deberet cantare Missam, & fuisset oblitus portare hostiam, pro verecundia populi scienter sacrificavit corpus Christi, hostiam scilicet jam consecratam, cum non haberet aliam. Concilium Cardinale, & plurium Episcoporum in hoc consensit, quod si occultum fuit, moneretur, deterretereturque ut omni tempore vitæ suæ in pœnitentia esset, & si posset sine scandalo, abstineret a conficiendo corpore Domini: si autem publicum, toto tempore cessaret a Missæ celebratione. Pars tamen eorum dicebat, nisi se fecerit monachum, vel Canonicum, & tunc meritis exigentibus permisso Abbatis, & consilio Apostolici, vel Episcopi, in necessitate posset accedere.

In-

a Supra cap. 27. pro redemptione unius anni dat solidos XXII.

b Hic enumerantur causae justæ elemosynarum, quæ postea causæ indulgentiae illius fuerunt, quam diximus appellari *manus adjutrices*. Sed plures hic omittuntur, ut est fabrica, sive aedificatio ecclesiæ monasteriorum, hospitalium, & aliorum locorum piorum, item pontium, atque murorum, & similium.

c Sic Burch. cap. 23. ubi supra. Sine inscript. Ivo d. part. 15. c. 203. Vidend. Beda c. 14. de remed. pecc.

d Supra cap. 27. solidos viginti duos, & c. 29. pro septem hebdom. solidos viginti.

e Ex proportione posita cap. 27. esse debuerunt solidi sexaginta sex.

f Sic Ivo cap. 204. Presbyteri. Addit Burch. cap. 24. ubi supra. *g* In terram, Burch. & Ivo & postea.

h Addit dicat, Burch. & Ivo.

i Cap. III. addit Burch. lib. 9. c. 4. & Ivo lib. 6. tit. 1. c. 2. Pan. & part. 8. c. 142. decr. nihil adit Grat. 33. q. 4. cap. 10. Ex decr. Hormisdæ Pap. Tarrac. lib. 1. cap. 238. Vide Saleg. conc. cap. 3. post Burch. lib. Hoc caput non videtur esse hujus collectionis, ut neque aliud huic proximum, quod apertius in titulus omittitur.

Index Titulorum, & Capitum.

T I T U L U S I.

De Homicidio.

- I. **D**e interfectoribus sacerdotum. Pag. 257. col. 1.
 II. De eadem re. Ibid.
 III. De homicidio non sponte commisso. 257. 2.
 IV. De domina, quæ in furore suo ancillam suam verberaverit, & sic perierit. 258. 1.
 V. De illo, qui publice pœnitentem occiderit. Ibid.
 VI. De insano, si homicidium perpetraverit. Ibid.
 VII. Quod tria sint genera homicidiarum. Ibid.
 VIII. De illo, qui non vult reconciliari fratri suo. 258. 2.
 IX. De tractoribus. Ibid.
 X. De illis, qui pro vindicta parentum homicidium committunt. Ibid.
 XI. De illo, qui uxorem suam sine iudicio occiderit. Ibid.
 XII. De eadem re. 259. 2.
 XIII. De his, qui patrem, matrem aut sororem occiderint. 260. 1.
 XIV. De diversis homicidiis voluntarie, sive nolenter. Ibid.
 XV. Si plures homines unum impugnaverint. 260. 2.
 XVI. De homicidiis diversis ab ecclesiasticis viris commissis. Ibid.
 XVII. De illo, qui consentit ad homicidium faciendum. Ibid.
 XVIII. De illo, qui aliquem percussit, & sanguinem fuderit. 261. 1.
 XIX. De eo, per cuius consilium homicidium fit. Ibid.
 XX. De illo, qui jussu Principis tyrannum occiderit. Ibid.
 XXI. De eo, qui pugnaverit cum aliis contra aliquem, & occisus fuerit. Ibid.
 XXII. De illo, qui patrem, aut matrem, aut alios propinquos occiderit. 261. 2.
 XXIII. De illo, qui debilitaverit aliquem in aliquo membro. Ibid.
 XXIV. De illo, qui interficerit furem, aut latronem. 262. 1.
 XXV. De illo, qui accusaverit aliquem, & occisus fuerit. Ibid.
 XXVI. De ea, quæ filium suum occiderit. Ibid.
 XXVII. De eadem re. Ibid.
 XXVIII. De eadem re. 262. 2.
 XXIX. De his, qui opprimunt infantem suum nolenter. Ibid.
 XXX. De eadem re. Ibid.
 XXXI. De his, quorum filii sine ba-

ptismo per negligentiam moriuntur.

263. 1.

XXXII. De illis, qui conceptum excutiunt.

Ibid.

XXXIII. De illis, quæ aborsum fecerint.

Ibid.

XXXIV. De illo, qui occiderit aliquem de ecclesiasticis viris. 263. 2.

T I T U L U S II.

De perjuriis, & de pœnitentia eorum.

- I. De illis, qui jubentibus dominis suis perjurium fecerint. 264. 1.
 II. De illis, qui pro vita redimenda perjurium fecerint. Ibid.
 III. De eadem re. Ibid.
 IV. De illis, qui se scienter perjuraverint. Ibid.
 V. De eadem re. 264. 2.
 VI. De eadem re. Ibid.
 VII. De illis, qui sacramentum Regis violant. Ibid.
 VIII. De illo, qui perjurat per cupiditatem. 265. 1.
 IX. De eadem re. Ibid.
 X. De eadem re. Ibid.
 XI. De eadem re. 265. 2.
 XII. De illo, qui consentit ad falsum testimonium. Ibid.
 XIII. De falso testimonio, quod capitale sit crimen. Ibid.
 XIV. Qualiter puniatur falsus testis. Ibid.
 XV. Quod juramenta solvenda sunt, quæ ad malum faciendum facta sunt. 266. 1.
 XVI. Quod definitio inculta solvenda sit. 266. 2.
 XVII. De eadem re. Ibid.
 XVIII. Juramentum filii. Ibid.

T I T U L U S III.

De fornicatione, & incesto diversi generis, & de pœnitentia utriusque sexus & diversæ ætatis.

- I. Si laicus absolutus cum laica absolta peccaverit. 266. 1.
 II. De uxore, quæ consilio marito mœchata fuerit. Ibid.
 III. De viro uxorem non habente, si cum alterius uxore adulterium perpetraverit. 266. 2.
 IV. De eo, qui habens uxorem semel lapsus fuerit. Ibid.
 V. De illo, qui se ignorantē cum sorore uxoris suæ fornicatus est. 267. 1.
 VI. De eadem re. Ibid.
 VII. De eadem re. Ibid.
 VIII. De illo, qui cum duabus soribus, vel cum noverca sua, vel cum sorore, vel cum reliquis propinquis fornicatus est. Ibid.
 IX. Ibid.

IX. De illo, qui cum matrem habuerit uxorem, cum filia fornicatus fuerit.	Ibid.	267. 2.	est, qui patrem, vel matrem expulerit.	Ibid.
X. De illo, qui cum filia ignorantem matrem, fornicatus est.	Ibid.	268. 1.	XII. De eadem re.	Ibid.
XI. De illo, qui stupraverat quan-	Ibid.		XIII. De eadem re.	274. 2.
dam, quam frater ejus postea du-	Ibid.		XIV. De illis, qui de ministerio ec-	Ibid.
xerit uxorem.	Ibid.		clesiae aliquid furati fuerint.	Ibid.
XII. De muliere, cum qua pater & filius fornicati sunt.	Ibid.		XV. De eadem re.	Ibid.
XIII. De illo conjugato, qui cum fi-	Ibid.		XVI. De eadem re.	Ibid.
lia materteræ suæ, vel avuncu-	Ibid.		XVII. De illo, qui incenderit eccl-	275. 1.
li, vel patrui, vel amitæ forni-	Ibid.		siam.	
catus fuerit.	Ibid.	268. 2.	XVIII. De illo, qui domum, vel a-	Ibid.
XIV. Qualiter pœnitere debeat, qui incestum fecerit.	Ibid.		ream proximi sui incenderit.	Ibid.
XV. De mulieribus, quæ aliquo mo-	Ibid.		XIX. De illo, qui truncationes mem-	Ibid.
limine inter se fornicantur.	Ibid.		brorum fecerit.	Ibid.
XVI. De his, qui irrationabiliter	Ibid.		XX. De eadem re.	275. 2.
versati sunt.	Ibid.			
XVII. De illis, qui cum pecudibus	Ibid.	269. 1.	T I T U L U S V.	
fornicantur.	Ibid.		De crapula, & ebrietate.	
XVIII. De illis, qui fornicantur sic-	Ibid.		I. Ut malum ebrietatis omnino vite-	275. 1.
ut Sodomitæ.	Ibid.		tur.	
XIX. Item de commissione anima-	Ibid.	269. 2.	II. Quales convivæ sacerdotum epu-	Ibid.
lium.	Ibid.		lis interesse debeant.	Ibid.
XX. Item de fornicatoribus.	Ibid.		III. De eadem re.	276. 1.
XXI. De illis, qui per illecebrosos	Ibid.		IV. De eadem re.	Ibid.
amplexus fœminarum polluun-	Ibid.		V. De illis, qui per ebrietatem vo-	Ibid.
tur.	Ibid.	271. 1.	mitum fecerint.	Ibid.
XXII. De clericis, qui per malas co-	Ibid.	271. 2.	VI. De eadem re.	Ibid.
gitationes semen effuderint.	Ibid.		VII. De eadem re.	Ibid.
XXIII. De sodomitico peccato.	Ibid.		VIII. De illo, qui evomit sacrifici-	276. 2.
XXIV. De his, qui fornicati sunt ut	Ibid.	272. 1.	um.	
Sodomitæ.	Ibid.		IX. De eucharistia inveterata.	Ibid.
XXV. De eo, qui fornicari vult, &	Ibid.		X. De hoc, si aliquid de calice sacri	Ibid.
non potest.	Ibid.		sanguinis stillaverit.	Ibid.
XXVI. De incestis occultis commis-	Ibid.		XI. De illis, qui non bene custodie-	Ibid.
sis.	Ibid.		runt corpus & sanguinem Da-	
XXVII. De illis, qui libidinose puel-	Ibid.	272. 2.	mini.	Ibid.
lam obrectaverint, aut mulie-	Ibid.		XII. De eadem re.	277. 2.
rem.	Ibid.			
XXVIII. De illis, qui in balneo cum	Ibid.		T I T U L U S VI.	
mulieribus se laverint.	Ibid.			
XXIX. Qualiter pœnitere debeat,	Ibid.		De incantatoribus, & auguribus, de divinis,	
quæ lenocinium operatur.	Ibid.		de fortilegiis, & variis illusionibus	
			diaboli, & de maledicis.	
T I T U L U S IV.			I. De illis, qui divinationes requi-	277. 1.
De prædatoribus, & furibus, & incendiariis,			runt.	
& pœnitentia eorum.			II. De illis, qui auguriis, & incan-	Ibid.
I. De rebus ecclesiasticis, quomodo			tationibus serviant.	
restitui debeant.		273. 1.	III. De illo, qui immiserit tempe-	277. 2.
stam.			statem.	
II. Quod sacrilegi sunt ecclesiarum	Ibid.		IV. De illis, qui dies, & mensos	Ibid.
prædones.	Ibid.		observant.	
III. Majoris pœnae est violenter ali-	Ibid.		V. De mulieribus incantatrixibus.	278. 1.
quid eripere, quam furari.	Ibid.	273. 2.	VI. De illis, qui manducant, aut	
IV. De eadem re.	Ibid.		bibunt, aut portant aliquid su-	
V. De eadem re.	Ibid.		per se ad Dei judicium subver-	
VI. De eadem re.	Ibid.		tendum.	Ibid.
VII. De violatoribus sepulchrorum.	Ibid.	274. 1.	VII. De illis, qui in tabulis, vel in	
VIII. De eadem re.	Ibid.		codicibus futura requirunt.	Ibid.
IX. De furto ecclesia.	Ibid.		VIII. De illis, qui ad fascinum in-	278. 2.
X. De clericis furrum facientibus.	Ibid.		cantationes fecerint.	
XI. Quod ut sacrilegus judicandus	Ibid.		IX. De illis, qui murmurant.	Ibid.
			X. De eadem re.	Ibid.
			XI. De contentiosis.	Ibid.
			XII. De eadem re.	Ibid.
				XIII.

- XIII. *De illis, qui in lingua lascivi fuerint.*
 XIV. *De clericis maledicis.*
 XV. *De eadem re.*
 XVI. *De illis, qui Prioribus suis detraherint.*
 XVII. *De illis, qui contra Episcopos suos insurgunt.*
 XVIII. *De clericis, vel monachis conjurantibus, vel conspirantibus contra Episcopum suum.*
 XIX. *De eadem re.*
 XX. *De eadem re.*

279. 1.
 Ibid.
 Ibid.
 Ibid.
 Ibid.
 Ibid.
 Ibid.
 279. 2.
 Ibid.

T I T U L U S VII.

De variis criminibus.

- I. *De illis, qui ballationes fecerint, & se in alienas formas transmutaverint.*
 II. *De his, qui absque necessitate prævaricati sunt.*
 III. *De eadem re.*
 IV. *De his, qui de Ecclesia catholica ad hæresim transitum fecerint.*
 V. *Quod non licet clero, vel monacho, postquam Deo se voverit, ad sacerdotalem habitum reverti.*
 VI. *De ecclesiastico thesauro ablato.*
 VII. *Ut per totius anni circulum abstineat a carne, qui in quadragesima carnem comedenter.*
 VIII. *Quod conjugati in Quadragesima abstinere debeant a conjugibus.*
 IX. *Quibus temporibus viri ab unibus abstinere debeant.*
 X. *De eadem re.*
 XI. *De illo, qui contemnit indictum jejunium.*
 XII. *De illo, qui Missam spernit sacerdotis conjugati.*
 XIII. *Ut nullus injustas mensuras, & injusta pondera, & a civibus non collaudata, lucri causa dare præsumat.*
 XIV. *De eadem re.*
 XV. *De illo, qui tenet oblationes mortuorum.*
 XVI. *De illo, qui retraxit, vel tenuit aliquid de oblationibus quæ, Deo oblatæ sunt.*
 XVII. *De illo, qui decimam sibi retinuit.*
 XVIII. *De illo, qui pauperes opprimit.*
 XIX. *De illo, qui in ecclesia ad fabulas, & vaniloquia festinat.*
 XX. *De illis, qui reticuerint peccatum fratris, quod est ad mortem.*
 XXI. *De eadem re.*
 XXII. *De illo, qui fætus animallum verbo, vel visu, vel audi-*

- tu obfascinare, & perdere posse affirmat.* 282. 2.
 XXIII. *De illo, qui negligit infirmos visitare.* Ibid.
 XXIV. *De illo, qui de cibo Judæorum, vel aliorum Paganorum comedit.* Ibid.
 XXV. *De illis, qui eundo ad ecclesiam otiosa loquuntur.* Ibid.
 XXVI. *De illo, qui alicui fratri suum imputat peccatum, nisi eum prius arguerit seorsum.* Ibid.
 XXVII. *De illis, qui diu reticent peccata sua.* 283. 1.
 XXVIII. *De illis, qui aliquem in ira percusserint.* Ibid.
 XXIX. *De illis, qui ad feriendum hominem surrexerint, volentes eum occidere, sed non potuerunt.* Ibid.
 XXX. *De illis, qui Christiana mancipia captivaverint.* 283. 2.
 XXXI. *De administratione xenodochii, & decimæ.* Ibid.
 T I T U L U S VIII.
 De variis criminibus.
 I. *De viris ordinatis, si ante, vel post ordinationem in criminalibus peccatis ceciderint.* 283. 1.
 II. *De viris ordinatis, quorum occulta sunt peccata.* 283. 2.
 III. *Par pœnitentia indicitur cui spirituali filiam, & pœnitentiæ suam violaverit.* 284. 1.
 IV. *De eodem.* Ibid.
 V. *De eodem.* Ibid.
 VI. *Quæ pœnitentia sit imponenda sacerdotibus, qui de fornicatione convicti sunt.* 284. 2.
 VII. *Post professam continentiam quisquis uxorem duxerit, ab ea separetur.* 285. 1.
 VIII. *In sacris ordinibus constituti non ducent uxores, & si duxerint, separantur.* Ibid.
 IX. *Dannabile est vorentibus etiam velle nubere.* Ibid.
 X. *Damnationem habebit si nupserit, quæ virginitatem vovit.* 285. 2.
 XI. *Nubentes post votum non sunt ab invicem separandi.* Ibid.
 XII. *De eodem.* Ibid.
 XIII. *Incestæ sunt virgines, si post consecrationem nubunt.* Ibid.
 XIV. *Turpior, & flagitiosior est usus contra naturam, quam fornicationis, vel adulterii.* Ibid.
 XV. *Octo annis pœnitent, qui duabus commatribus commiscetur.* 286. 1.
 XVI. *Qui uxorem suam adulteram dimittere noluerit, duobus annis pœnitent, si debitum reddiderit.* Ibid.
 XVII. *Qua pœna multentur incendiarii.* Ibid.
 XVIII.

XVIII. Quæ pœnitentia sit imponen- da invasoribus rerum ecclesiasti- carum.	286. 2.	uent confitentium peccata.	Ibid.
T I T U L U S IX. De variis criminibus, & pœnitentiis.		XX. Ut singuli presbyteri capitula au- toritativa habeant ad succur- rendum pœnitentibus.	Ibid.
I. Qui plus quam dederit, expetit, usuram accipit.	287. 1.	XXI. Quod secundum canonum, & Pœnitentialium statuta pœniten- tiæ dandæ sunt.	Ibid.
II. Quando amplius exigitur, quam detur, usura accipitur.	Ibid.	XXII. Ut sacerdotes nulli pœniten- tiam injungant ex corde, sed ex auctoritate.	291. 1.
III. Rapinam facit, qui usuram ac- cipit.	Ibid.	XXIII. Pœnitentiam illius anni, qui in pane, & aqua jejunandus est, iste ordine observare debet.	Ibid.
IV. De pœnitentia eorum, qui usu- ras exigunt.	287. 2.	XXIV. Iste annus secundus est ab il- lo anno, qui in pane, & aqua jejunandus est, &c.	291. 2.
V. Furtum committit, qui inventum non reddit.	Ibid.	XXV. De redēptione illius anni, quem in pane, & aqua jejunare debet.	Ibid.
VI. Peccat qui rem inventam non reddit.	Ibid.	XXVI. Item alio modo.	292. 1.
VII. In periculo constitutis pœniten- tiæ quantitas non est imponen- da, sed innotescenda.	Ibid.	XXVII. De illis, qui jejunare non possunt, & Psalmos nesciunt, quomodo pœnitentiam unius an- ni, quem in pane, & aqua je- junare debent, redimere pos- sint.	Ibid.
VIII. Tempus, & modus pœnitendi delinquentium, præsidentium judic.o.	288. 1.	XXVIII. De redēptione illius an- ni, quem in pane, & aqua je- junare debet.	292. 2.
IX. De eodem.	Ibid.	XXIX. De illis, qui jejunare non possunt, & habent unde redime- re possint.	Ibid.
X. De eodem.	Ibid.	XXX. De illis, qui non possunt adim- plere, quod in Pœnitentiali seri- ptum est.	293. 1.
XI. De modis pœnitentiæ qualiter imponenda sit.	Ibid.	XXXI. De illis, qui jejunare non possunt, & non habent unde re- dimere possunt.	Ibid.
XII. Quod diversitas culparum diver- sitatem facit pœnitentiarum.	288. 2.	XXXII. Quo tempore nuptiæ cele- brandæ sint.	293. 2.
XIII. Quod multi sunt fructus pœ- nitentiæ.	289. 1.	XXXIII. De quodam sacerdote, qui scienter sacrificavit corpus Chri- sti, scilicet hostiam jam conse- cratam.	Ibid.
XIV. Quæ sit falsa pœnitentia.	Ibid.		
XV. De eodem.	Ibid.		
XVI. De admonitione octo principia- lium vitiorum, & eorum specie- bus.	289. 2.		
XVII. Item de virtutibus, quibus ea- dem virtus superari possunt, & de pœnitentia eorum.	290. 1.		
XVIII. Ut unusquisque presbyter octo principalia virtus per ordinem sciat.	290. 2.		
XIX. Ut sacerdotes diligenter exami-			

DE REMEDIIS PECCATORUM
 VENERABILIS BEDÆ PRESBYTERI
 CUM NOTIS
ANTONII AUGUSTINI
 ARCHIEPISCOPI TARRACONENSIS.

P R A E F A T I O.

DE Remediis peccatorum paucissima hæc, quæ sequuntur, ex priorum monimentis excerptimus: in quibus tamen omnibus non auctoritate censoris, sed consilio potius compatiens usi sumus, solerter admonentes doctum quemque sacerdotem Christi, ut in universis, quæ hic adnotata reperit, sexum, ætatem (a), conditionem, statum, personam cuiusque pœnitentiam agere volentis, ipsum quoque cor pœnitentis curiose discernat, & secundum hæc, ut sibi visum fuerit, singula quæque judicet. Quibusdam namque a cibis abstinendo [b], nonnullis genua sapienter flectendo, sive in cruce stando [c], aut aliud aliquid hujusmodi, quod ad purgationem (d) peccatorum pertineat, faciendo; plurimis universa hæc agendo, sua necesse est errata corrigere, quæ universa in examine discreti debent pendere judicis.

C A P U T I.

*Excerptum de canonibus catholicorum Patrum,
 vel pœnitentiae, ad remedium
 animarum, domini Agberti
 Archiepiscopi (e).*

Institutio illa sancta, quæ fiebat in diebus patrum nostrorum, rectas vias numquam deseruit, qui instituerunt pœnitentibus, atque lugentibus suas passiones ad vera medicamenta salutis (f): quia diversitas culparum diversitatem facit pœnitentibus medicamentorum (g), vel sicut medici corporum diversa

medicamina, vel potionis solent facere contra diversitatem infirmatum, vel judices sacerdrium causarum, diversa igitur [h] judicia, qui boni sunt, & recti pensant, & tractant, quomodo recte judicent inter miseros & divites, inter causam, & causam. Quanto magis igitur o [i] sacerdotes Dei, diversa medicamenta animarum invisibilium hominibus pensare, & trahere oporteat (k), ne per stultum (l) medicum vulnera animarum fiant pejora (m), Propheta dicente (n): *Computruerunt, & deterioraverunt cicatrices meæ a facie insipientiæ meæ* (o). O stulte medice, noli decipere animam, & il-

a Hæc inveni in fragment. Caroli, vel potius apud Amilarium, ut in veteri libro est: *Consideret etiam secundum, &c.* b Alios eleemosynas, dando, addit. Amil.

c Valde placet, quod hic dicitur, licet id alibi non legerim in hoc genere librorum, nisi apud Amilar. Affine est, quod sæpe Christus admonet, ut tollat unusquisque crucem suam, & eum sequatur. Matth. 10. g. Marc. 8. d. Luc. 9. cap. & 14. f.

d *Ad animæ salutem pertinent, Amil.* e Ex scriptis Prophetæ [malo Prophetarum] & Gregorii, Hieronymi, & Augustini, & de tribus Pœnitentialibus collectum, Burch. Vorm. lib. 19. cap. 8. Inscriptio vero ejus capituli est, *Salubre antidotum animarum.* In veteri alio libro sic est, *De qualitate culparum, & de disciplina atque doctrina sacerdotum idem sancti Apostoli, deinde alii, ut Hieron. Aug. Paphnutius, Gregorius, Theodorus,*

f *Ac via medicamento salutis eterne superare, Burch. & via medicamenta salutis eterne, vetus liber mendose.*

g Sic etiam liber Burch. editus, sed in veteri est, pœnitentiarum, in alio veteri, diversum facit pœnitentibus medicamentorum.

k Oportere, Burch. & vetus ille liber.

l Propter malo, quam per.

m Sic etiam vetus liber; putrefcant, & pejora fiant, Burch.

n Psalm. 37. b.

o Computruerunt cicatrices, &c. Burch. computruerunt omnia offa mea, vetus liber.

& illius, ne duplē pœnam [a] accipias, vel septupla, vel millena (b). Audi Christum dicentem: *Si cæcus cæcum duxerit, ambo cadent in foveam [c]*. Si tu non cogitas (d) judicium meum, alter homo non audit, neque videt, qui me judicet, o non intelligis, quia Deus judex justus, & fortis, videt, & audit, & in palam abscondita deducit, & reddit (e) secundum opera: & item vere sunt nonnulli cæcorum, canum similitudine currentium [f] ad cadavera mortuorum, vel corvorum volantium, qui ad sacerdotium vehuntur (g), qui non [h] propter Dominum, sed plus propter honorem terrenum inhantes cæci divina sapientia (i). De talibus dixit Gregorius Nazianzenus: *Timeo hoc, quod canes adfectantur officium pastorale*, maxime cum in semetipsis nihil pastoralis preparaverint disciplinæ. Exechiel namque ait (k): *Væ pastoribus Israël, qui pascibant semetipsos, & non gregem: lac bibeant, & lanis eorum operiebantur, & quod crassum fuit, manducabant, quod fractum fuit, non alligabant, &c.* Item Ezechiel ait (l): *Væ sacerdotibus, qui comedunt populi mei pec-*

cata, hoc est, sibi eorum sumentes victimas, & non orantes pro eis, comedentes hostias, & non corripientes: qui ubi morituros homines audiunt inde gaudentes [m] & præparant se ad prædam, quasi corvi ad cadavera mortuorum. Nunc ergo, o fratres, qui voluerit sacerdotalem auctoritatem accipere (n), in primis cogitet, propter Deum & præparet arma ejus, ante quam (o) manus Episcopi tangat caput (p), id est, psalterium, lectionarium (q), antiphonarium, missale, baptisterium, martyrologium, homilias (r) in anni circulo ad prædicationem cum bonis operibus (s), & computum cum ciclo, hoc est jus sacerdotum (t). Postea autem (u) sum pœnitentiale, qui hoc ordine (x) secundum auctoritatem canonum ordinatur, ut discretiones omnium causarum investiget. Primitus (y) sine quibus rectum judicium non potest stare, quia scriptum est: *In nulla re appareas indiscretus, sed distingue quid, ubi, quando, qualiter debeas facere.* Non omnibus ergo (z) in una eademque libra pendendum est, licet in uno constringantur vitio, sed discretio sit unaquoque (aa) eorum, hoc est,

P p 2

inter

*a Sic etiam Burchard. ne duplices pœnas, vetus liber.**b Vel septuplam, vel millenam, Burch. vel septuplas, vel millenas, vetus liber.**c Mateh. 15. lib. Lue. 6. f.**d Et si tu cogitas, Burch. aprius. In veteri libro hæc non sunt usque ad illa, item vere sunt.**e Deducet, & reddit, Burch. editus deducet & reddit, vetus Burch. liber.**f Nonnulli, cæcorum canum similitudinem habentium currentium, Burch. nam nulli cæcorum canum similitudinem currentium, vetus liber. habentes pro habentium scribo, cetera, ut Burch.**g Evehuntur, Burch. provehuntur, ver. lib.**h Non, Burch. & vetus liber.**i Sic etiam Burch. inhantes cæci divine sapientie. vetus liber, quod minus displiceret.**k Hæc omittit vetus liber usque ad illa, qui voluerit. Vide Ezech. 34.**l Quærendus locus Ezech. vide Osee. 4. m Gaudent, Burch.**n Qui voluerit sacerdotis nomen habere, Burch. Si quis voluerit, vetus liber, cetera, ut edita sunt. Idem Burchard. lib. 2. cap. 2. & Ivo Carnotens. lib. 3. tit. 2. cap. 17. Panorm. & parte 6. cap. 22. decreti, & Anselm. Lucens. lib. 7. cap. 109. & liber Cæsar. lib. 1. cap. 108. Tarragonens. lib. 1. cap. 244. & Gratian. dist. 38. cap. 5. ex dictis Augustini verba quædam referunt, quæ magis videntur hujus collectionis esse: *Quæ ipsi sacerdotibus necessaria sunt ad discendum, id est, liber sacramentorum. &c.***o Sic etiam vetus liber: ut discat ea, quæ ei necessaria sint, antequam &c. Burch.**p Caput ejus tangat, Burch. tangat ejus caput, vetus liber.**q Cum evangelii, addit Burch. utriusque veteris, novique vetus liber, in quo desideratur vox testamenti, & cetera omnia, quæ sequuntur. Idem Burch. d. lib. 2. cap. 2. enumerat hos libros hoc ordine. Liber sacramentorum, lectionarius, antiphonarius, baptisterium, computus, Canon pœnitentialis, psalterium, homiliae &c. In Panorm. desideratur vox antiphonarius, & in deo. Ivironis, & in libro Cæs. Anselm. omnia ut Burchard. & Tarragonens. & Grat. qui solus scribit, Canones pœnitentials. Lectionarii nomen adscriptum vidi cuidam libro, qui B. Hieronymi Comes dicitur, in quo sunt initia lectionum Prophetar. & epistoliarum, & evangelior. in singulis dominicis, & diebus festis, & jejuniis dicenda in missis. Antiphonarius vero B. Gregorii habet introitus, & gradualia, & offertoria, & communiones totius anni. Liber sacramentorum triplex exstat, unus est B. Gregorii, alter Grimoldi Abbatis, tertius dicitur esse Alcuini. In his continentur orationes totius anni. De septem sacramentis pauca invenies.**r Baptisterium, & computum cum cyclo cum commendationibus animarum martyrologium, homilias, Burch. d. c. 8.**s Homilias per circulum anni plebis predicandas, Burch. d. cap. 8. homiliae per circulum anni Dominicis diebus & singulis festivitatibus aptæ. Idem Burch. d. cap. 2. & Ivo, & alii, sed Ivo, & Gratian. homiliae, alii homiliae habent.**t Istud est simpliciorum, Burch. editus, illius est simplicium, vetus liber.**u Ante hæc verba addit Burch. quia si unum supradictor defuerit, sacerdotis nomen in eo non constabit. Item Burchard. d. cap. 2. Ex quibus omnibus si unum defuerit, sacerdotis nomen vix in eo constabit, quia valde periculosa sunt evangelicæ mitæ: quibus dicitur: *Si CÆCUS CÆCO DUCATUM PRÆSTET, AMBO IN FOVEAM CADUNT: stabit pro constabit.* vetus Burch. liber. Ivo ut Burch. editus, & ceteri. Pro voce Postea, Burchard. d. cap. 8. scribit, Ad hæc.**x Qui & secundum canonum auctoritatem & juxta sententias trium Pœnitentialium, Theodori Episcopi, & Romanor. Pontificum, & Bede ordinetur. Sed in Pœnitentiali Bedæ plura inveniuntur utilia, plura autem inveniuntur ab aliis insertæ, que nec canonibus, nec aliis Pœnitentialibus convenient. Sapiens autem medicus excipiat queque meliora, ut discretiones &c. Burch. Hæc fortasse omissa sunt, ne suspectus esset hic libellus, in quo Beda Bedæ ficeret mentionem. Mihi quidem Burchardus certior est: & ex verbis elicio ordinem trium Pœnitentialium, Theodori, Romani, & Bedæ; ordinem autem temporum, non auctoritatis; nam si Romanum est Romanorum Pontificum, ut hic scriptum videmus, id primas obtinebit. Sed ex fragmentis ex Romano sumptis magis videntur aliquis Romanus in Gallia eum librum scripsisse. Id apparent ex Missa S. Joannis, & S. Martini, & S. Remigii, & ex verborum ordibus, quibus utitur quæ aliena sunt ab urbe Romana.**y Investigat primus, & Burch. habet, investigare possit.**z Amilar. ubi supra.**aa In unoquoque scribo, inter unumquodque Burch. unicuique Amilar.*

inter divitem, & pauperem, liberum, servum, infantem, puerum, juvenem, adolescentem, ætate (a), senem, hebetem, gnarum (b), laicum, clericum monachum, Episcopum, presbyterum, diaconum, subdiaconum, lectorem, in gradu, vel sine, in conjugio, vel sine, peregrinum, virginem, sc̄eminam [c] canonicam, vel sanctimoniale [d], debilem, infirmum, sa-
num (e). De qualitate pecudum, vel hominum
(f) continens, vel incontinens [g], voluntate,
vel in casu (h), in publico (i), vel in abscondito,
quali compunctione emendat [k], neceſſitate,
vel in voluntate loca, & tempora collationum [l] constituerunt sancti Apostoli,
deinde sancti Patres, & sanctus Penuſius [m],
deinde canones sanctorum Patrum, deinde
alii, atque alii, ut Hieronymus, & Augustinus & Gregorius, & Theodorus (n). Ex quorum omnium ista descripsimus dictis, & sententiis veraciter, ut salvi sint omnes, & non puſſlanimes, quia (o) potentes potenter tormenta patiuntur [p]. Item in Iesu filii Sirach (q): *In iudicando esto misericors, pusillis (r), ut pater, & pro viro matri illorum [s].* Item sanctus Jacobus dixit (t): *Judicium sine misericordia erit illi, qui non facit misericordiam, superexaltat autem misericordia iudicium*, „ut idem ipse (u) consequatur “: ut sanctus Benedictus [x], hoc est, qui veram pœnitentiam faciunt in jejunio (y), & fletu, in eleemosynis, in orationibus; & perpetrata (z) iterum non faciunt, & si faciunt (aa), tamen non perseverant (bb) in eis, quia Deus dixit: „Ma-

„lum fecisti, ignovi; malum dixisti, ignovi;
„malum fecisti, ignovi; perseveras (cc) in malo,
„non ignosco (dd)“. Ergo si qui perseverant
in malo, non ignoscet (ee), sed judica iudicium
districtum (ff) secundum canones, ut alii [gg]
timorem habeant.

C A P U T II. *De fornicatione (hh).*

A Dolescens si cum virgine peccaverit [ii], annum unum pœniteat. Si semel, & fortuito, levietur, & tamen usque ad annum plenum. Si intra viginti annos puella adolescens tres quadragesimas, & ferias legitimas. Si propter hoc peccatum servitio humano addicti sunt, quadraginta dies, si nitens tantum, & non coquinatus, viginti dies pœnitentiat. Si vidua constuprata, annum totum, & dies jejuniorum in altero: si usque ad generatum filium, annos duos integros, & duos alios levius. Si & occiderint, annos tres, & alios quatuor levius: Si monachus laicam, tres annos pœniteat: illa duos, & legitimas ferias: Si monacham (kk) laicus, duos annos pœniteat, & legitimas ferias: illa tres. Si usque ad generatum filium, annos quatuor: si & occiderint, septem annos pœnitentiant. Si quis vacans [ll] uxorem alterius polluit, duos annos pœnitentiat. Si uxoratus virginem, similiter: ita ut primo horum a sua contineat, si ei consenserit: aliquin addatur modus pœnitentiæ. Si uxoratus uxorem (mm) alterius, tres annos pœnitentiat, primo horum a propria consentiente abstineat. Si

uxo-

a Et adolescentem ætatem, & senem, vetus Amil. liber ætatem senem habentem, fragm. Caroli non recte.

b Sic vetus Burch. liber hebetem, ignarum, editus: quod non æque placet. hebetem & stultum, scientem, & ignarum, Amil. habentem & stultum, scientem & ignarum, fragm. Car.

c Conjugatum, vel sine conjugio, peregrinum, indigenam, virginem, viduam, Burch. aptius, in gradu, in conjugio vel sine conjugio, inter virginem, & sc̄eminam, inter canonicam, & sanctimoniale, Amil.

d Monacham, Burch. e Inter debiles & infirmos, inter sanos, & peregrinos, Amil.

f Fornicantem cum animalibus, vel cum hominibus contra naturam, Burch. de qualitate etiam pecorum, vel hominum, Amil.

g Continentem; vel incontinentem, Burch. inter continentem, vel incontinentem, Amil.

h Dele in: voluntate, necessitate, vel casu. Burch. edit. in veteri post vocem necessitate locus est litteris sex, utrum voluntate, vel casu, Amil. i Seu in publico peccantem, Burch. omittit omnia Amil.

k Emendet Amil. emenda, fragm. non recte, & quali compunctione hæc omnia emendet, Burch.

l In voluntate scribo pro sine voluntate, quæ sequuntur, mendosa sunt, sed videtur significare: Loca, & tempora pœnitentiæ constituerunt sancti &c. necessitate, vel voluntate loca, & tempora discernant. Attendat etiam sacerdos, ut salvi sint omnes &c. Amil. Burch. habet, ut & loca, & tempora pœnitendi discernat. Hæc omnia de canonibus, & de sanctorum Patrum sententiis, de Hieronymo, de Augustino, Gregorio, Thedoro, Beda, & de Pœnitentiali Romano vera collegimus, ut nulli necesse sit perire, scientibus & intelligentibus animarum medicis hæc temperanda committimus. In Iesu filio Sirach &c.

m Paphnutius, scribo, ut supra in inscriptione hujus capituli ex veteri libro. Apud Burch. lib. 17. cap. 48. scriptum est, Ex dictis Paphnutii eremite pro Paphnutii eremite: id melius scriptum est apud Iwon. part. 9. cap. 99. decreti. Vide vitas Patrum, & Cassianum. Est etiam celebre Paphnutii Episcopi nomen, qui interfuit in concilio Niceno.

n Omittit Bedæ nomen, ut prius fecit. o Sap. 6. a. p Sustinebunt, Amil. patientur, fragm.

q Ecclesiastici 4. b. r Pupillis, Ecclesiast. & Burchard. pusillis, Amil.

s Sic Ecclesiast. omittit Burchard. illorum matri, Amil. t Jacob. 2. c.

u Hæc neque Jacob. neque Burchi. habent: unde consequitur, Amil. ut idem consequatur, fragm.

x Et sanctus Augustinus dicit de illis, qui veram &c. Burch. ut ait S. Benedictus, qui veram &c. Vox ait, non est in fragm. y Agant in jejunio, Amil. z Et ut perpetrata, Burch.

aa Non faciant: & si fecerint, Burch. edit. non committant, & si fecerint, vetus lib. non faciant, & si faciunt, Amil. & si faciant, fragm.

bb Non perseverent, vetus Burch. liber non perseverunt, edit. non recte. non perseverant, Amil.

cc Perseverare, Burch. & Amil. dd Ignoscam, Amil. ee Ignoscet, Amil.

ff Judicium, Amil. iustum judicium, fragm. gg Canones, & juxta instituta majorum, ut ceteri, Burch.

hh Vide Pœnit. Rom. tit. 3. ii De stupro virginis vide d. tit. 3. cap. 20. & Burch. lib. 19. pag. 268.

kk Vide d. cap. 20. & Burch. d. pag. 268.

ll Vide d. tit. 3. cap. 3. & 20. mm Vide d. cap. 20. & Burch. lib. 19. pag. 268.

uxoratus ancillam suam, annum unum poeniteat, & tres quadragesimas, & legitimas ferias tribus mensibus primis, & a sua se contineat. Illa si invita pastra est, quadraginta dies poeniteat: si consentiens, tres quadragesimas, & legitimas ferias. Si adolescens sororem (*a*), septem annos poeniteat: si matrem, septem annos, & quamdui vixerit, [numquam sine poenitentia]. Si Sodomita annos septem: si in consuetudine, annos septem, vel si monachus, annos septem, si inter femora, tres quadragesimas. Si parvulus (*b*) vi oppressus talia patitur, quadraginta dies poeniteat, vel psalmis, vel continentia castigetur. Mulier qualicumque (*c*) molimine, aut seipsum (*d*), aut cum altera fornicans, annos tres (*e*): si sanctimonialis foemina (*f*) cum sanctimoniali per machinam (*g*), annos septem poeniteat. Qui cum pecude peccat, annum unum, si monachus est, duos annos. Qui saepe (*h*) fornicatur, laicus cum laica, tres annos poeniteat, & quanto saepius, aut negligentius, tanto magis & tempus addat, & modum. Qui diutius fornicationi, perjurio, latrociniis, ceterisque flagitiis servivit, annos septem poeniteat. Si mater [*i*] cum filio suo parvulo fornicationem imitatur, annos duos, & tres quadragesimas, cum legitimis feriis. Pueri se (*k*) invicem manibus inquinantes, dies quadraginta: maiores vero, centum. Pueri se se inter femora sordidantes, dies centum poeniteant: maiores, tres quadragesimas, ac legitimas ferias. Parvulus a majore puerō oppressus, septimanam: si confenserit, dies viginti. Qui corplexu (*l*) foeminae illecebroso, vel osculo polluitur, dies triconta poeniteat: qui contactu ejus inverecundo ad carnem, tres menses poeniteat. Puer seipsum voluntate polluens, triconta dies poeniteat, juvenis quadraginta. Qui in turpiloquio polluitur negligens, septem dies

poeniteat. Qui impugnatione cogitationis, & natura inquinatur nolens per quatuor dies quinquagenos psalmos canat, & quarta, & sexta feria jejunet ad nonam, vel ad vesperam. Qui in ecclesia consecrata nubunt (*m*), qui in ecclesia per somnium polluitur, tres dies poeniteat. Uxoratus contineat (*n*) se quadraginta dies ante Pascha, vel Natale Domini, & omni die Dominicō, & quarta, & sexta feria, a conceptione manifesta usque post natam sobolem. Vir contineat se ab uxore tres menses, uxor post natam sobolem abstineat se ab ecclesia, si filius est, dies triconta, si filia, quadraginta, sed & in tempore menstrui sanguinis; nam qui tunc sumpserit (*o*), triconta dies poeniteat, [qui septem dies]. Si quis cum uxore sua [*p*] retro nupserit, quadraginta dies poeniteat, quia Sodomiticum scelus est. Paren (*q*), cuius filius per negligentiam non baptizatus obiit, unum annum poeniteat, & nunquam sit sine aliqua poenitentia. Si sacerdos (*r*), ad quem pertinebat, vocatus venire neglexerit, ipse in damnationem animae judicio Episcopi sui castigetur. Sed omnibus licet fidelibus, ubi forte morituros invenerit non baptizatos, immo praeceptum est, animas eripere a diabolo per baptismum: id est, benedictam simpliciter aquam in nomine Domini (*s*), baptizare illos in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti, intinctos, aut superfluos aqua: unde oportet, eos, qui possunt fideles, monachos maxime, & scientiam habere baptizandi, & si longius alicubi exierint, Eucharistiam semper secum habere (*t*).

C A P U T III.

*De occidente (*u*).*

QUI occiderit monachum, aut clericum (*x*), arma relinquat, & Deo serviat, vel ie-

a Vide d. tit. 3. cap. 8. & cap. 14. & cap. 20.*b* Vide d. tit. 3. cap. 23. in fine, & Burch. lib. 17. cap. 56.*c* Ex Panitez. Theodori, ut dictum est d. tit. 3. cap. 15. Refert Burch. lib. 17. cap. 27. & Ivo. part. 9. cap. 85. Decr. qui scribunt, quocumque pro qualicumque. Vidend. Burch. lib. 19. pag. 277.*d* Aut in se ipsa, d. cap. 15. & Burch. & Ivo, aut in seipsum, fort.*e* Duos annos, d. cap. 15. & Ivo & vetus Burch. lib. 19. tres annos, editus quinq. Burch. lib. 19.*f* Ex eod. penitent. ut refert Burch. d. lib. 17. cap. 20. & Ivo d. part. 9. cap. 86.*g* Per aliquod machinamentum, Burch. & Ivo. *h* Vide d. tit. 3. cap. 1. & 20.*i* Vidend. Burch. d. lib. 9. pag. 277. & infra cap. 7.*k* Vide d. tit. 3. cap. 23. & Burch. lib. 17. cap. 56. ex Pœnit. Romano.*l* Vide d. tit. 3. cap. 21. & cap. 27. ex Pœnit. Bedæ, & Romano.*m* Non de legitimis nuptiis intelligas, sed turpi coitu.*n* Vide d. tit. 3. cap. 20. & tit. 7. cap. 8. & 9. & infra cap. 10.*o* Malo nupserit, ex Burch. lib. 19. pag. 266. Juxisti te uxori tuae menstruo tempore, si fecisti, decem dies in pane, & aqua penitentes. Mulier tua si intraverit ecclesiam ante mundum sanguinem post partum, tot dies penitent, quos ecclisia carere debuerat. Si autem concubisti cum ea bis diebus, viginti dies, in pane, & aqua penitentes. Ex his verbis poterunt Bedæ verba, quæ sequuntur, emendari. Sed certiora sunt, quæ B. Gregorius ad Augustinum de eisdem rebus scribit.*p* Vide d. tit. 3. cap. 20. & Burchard. d. pag. 269. & infra cap. 10.*q* Vide Pœnit. Roman. tit. 1. cap. 31. & Ans. lib. 11. cap. 41. & 42. ex Pœnit. Rom. Vide Burch. d. libro 19. pag. 277.*r* Vidend. Burch. lib. 4. cap. 46. 47. & 49. & Ivo. part. 1. cap. 240. & 241. & 243. decr. & Theod. Episcopus ad presbyteros Aurel. cap. 17. & Anselm. lib. 9. cap. 54. Tarrac. lib. 1. cap. 2. & 3. & Grat. de confcr. distinct. 4. cap. 22. QUICUMQUE.*s* Hæc interpretatio non placet, cum necessitate urgente liceat omnibus in quacumque aqua naturali baptizare.*t* Fortasse obrisma pro Eucharistiam scribend. Ex Burchard. d. lib. 4. cap. 73. & Ivo. part. 1. cap. 267. & Gratian. de conf. d. 4. cap. 125. NULLUS; est in concil. Arausic. cap. 1.*u* Vide in Pœnitent. Romano. *x* Vide cap. 1. & 2. & 34. ejusd. tituli 1.

septem annos pœniteat. Qui laicum odii meditatione, vel possidenda hæreditatis ejus, annos quatuor. Qui pro vindicta (*a*) fratris, unum annum, & in sequentibus duobus annis tres quadragesimas, ac legitimas ferias. Qui per iram subitam, & rixam, tres annos pœniteat. Qui casu, unum annum. Qui in bello (*b*) publico, dies quadraginta. Qui liber, jubente (*c*) maijore suo innocentem, annum unum, & sequentes duos, tres quadragesimas, & legitimas ferias. Qui super rixam (*d*) i&tu debilem, vel deformem hominem reddit, impensas in medicos, & maculæ pretium, & opus ejus donec sanetur, restituat, & dimidium annum, integrum. Qui ad feriendum hominem surrexerit, volens eum occidere, duas septimanas pœniteat: si clericus fuit, septem menses, quod si & vulneraverit, dies quadraginta, si clericus annum totum, sed & pecuniam pro modo vulneris, licet lex non commendat (*e*), cui inflxit, tribuat, ne l&æsus scandalizet [*f*]. Mulier partum (*g*) suum ante dies quadraginta sponte perdens unum annum pœniteat, si vero post quadraginta dies, tres annos pœniteat, si vero post quam natus fuit, quasi homicida. Sed distat (*h*) multum, utrum paupercula per difficultatem (*i*) nutriti, an fornicatio causa sceleris colendi faciat. Qui perjurat [*k*] sciens compulsus a Domino suo, tres quadragesimas pœniteat, ac legitimas ferias. Qui sciens (*l*) virtutem juramenti, vel perjurii, perjurat in manu Episcopi, aut presbyteri, vel altari, vel cruce consecrata, tres annos pœniteat; si vero in cruce non con-

secrata, unum annum pœniteat. Si autem in manu hominis, apud Græcos nihil est [*m*]. Qui seducit nelcum perjurare pernoxio (*n*), qui [*o*] & postea perjurium suum cognovit, unum annum pœniteat.

C A P U T . IV.

De immunda carne.

[*p*] **Q**UI manducat carnem immundam, aut dilaceratam a bestiis, quadragesima dies pœniteat, si necessitate famis cogente, multo levius. Mus si ceciderit (*q*) in liquorem, tollatur inde, & aspergatur liquor ille aqua benedicta: si vero mortuus sit, abiiciatur totus liquor, nec ab hominibus sumatur, sive lac, sive cervisia, vel aliquid hujusmodi; quod si mortuus sit, liquor ille, in quo mus, vel mustela incidens moritur, purgetur, & aspergatur aqua sancta, & sumatur, si necessitas sit. Si avis stercoraverit in quemcumque liquorem, hujusmodi tollatur stercus, & mundetur cibus aqua benedicta, & sumatur. Qui sanguinem [*r*] neficius cum saliva sorbet, non ei nocebit. Qui manducans proprio polluitur inscius, non ei nocet. Si autem scit, pœnitentiam agat juxta modum pollutionis.

C A P U T . V.

*De capitalibus criminibus (*s*).*

Nunc igitur capitalia crima secundum canones explicabo. Prima superbia, invidia [*t*] fornicatio, inanis gloria, ira longo tem-

po-

a Vide cap. 10. d. tit. 1. ex Poenitentiale Theodori.

b Vide Burch. lib. 6. cap. 23. Ivo lib. 10. cap. 152. Decr. & Poenit. Rom. tit. 1. cap. 20.

c Vide Burch. d. lib. 6. cap. 17. & lib. 19. pag. 264. & Iwon. ubi supra cap. 146. & Ans. lib. 11. c. 55.

d Vide cap. 23. d. tit. 1. & tit. 4. cap. 19. & 20. & tit. 7. cap. 28. & 29. & Burch. pag. 266. d. lib.

19. & lib. epist. cap. 101. & 102. ex Poenit. Rom. & Bedæ.

e Hoc est, *jubeat* ex plebejo sermone Italorum, qui *commendare pro jubere* dicunt, ut alii *mandare*. Vide Exodi 21. & Bern. Papient. cap. 1. de *injuriis* in 1. collect. & Greg. 9. cap. 1. ejusdem tit. & Capitular. lib. 6. cap. 10. & Iwon. part. 16. cap. 348. decr.

f Scandalizetur, malo. *g* Vide d. tit. 1. cap. 26. 27. & 28. & Burch. lib. 17. cap. 51. 52. 53. & 54.

& lib. 19. pag. 277. *h* Burch. d. p. 277. & vide d. cap. 26. d. tit. 1.

i Pro difficultate, Burch. *k* Poenit. Rom. tit. 2. cap. 1. ex poenit. Theodori, Anselm. lib. 1. cap. 58.

l Ex Poenit. Theodori Burch. lib. 12. cap. 5. Ivo part. 12. cap. 62. decr. Anselm. lib. 11. cap. 59. Pius Papa, Grat. 22. q. 5. cap. 2. Vide infra cap. 9.

m Idem repetit cap. 9. sed neque Burch. neque alii hoc scribunt & falsum est Græcos contemnere perjuria. Vide Phot. tit. 3. cap. 18. & postea & ejus interpr. Theod. Balsam. Græcos fortasse appellat paganos, ut apostolus Paulus.

n Qui autem seductus ignorans, infra cap. 9. Qui autem seductus fuerit, & ignorans se pejeraverit, Burch. se perjuraverit, Ivo se perjuravit, Anselm. qui coactus pro seductus scribit, & Grat. qui se pejeraverit, habet. Ex his arbitror scribendum: *Qui seductus nescius perjurare pejerat.*

o Deleo vocem *qui*.

p Vidend. Burch. lib. 19. p. 275. & epist. lib. cap. 84. 85. 86. 87. & 88. & postea, & Ivo part. 15. cap. 96. 97. 98. 99. & 100. & postea decr. ex Poenit. Bedæ & Theodori. Vide infra cap. 14. Vidend. etiam Humbertus Silvæ candidæ Episcopus Cardin. Leonis IX. Legatus contra Græcos.

q Vide infra cap. 14.

r De sanguine, & suffocato præter illud Act. 15, extat Apost. cap. 3. & Trullanum cap. 67. Leo Nov. 58. item de occido a feris, vel morticino idem cap. 63. vide etiam Humb. ubi supra, Burch. d. lib. 19. q. 275. & 278. & d. cap. 85. & aliis, & cap. 90. & 91. Certius est, quod ex August. refert Nicolaus ad consult. Bulgar. cap. 90.

s Vide Poenit. Rom. tit. 9. cap. 16. Burch. lib. 19. cap. 6. ex Poenit. Theodori, & fragment. Caroli, sive Amilar.

t Alio ordine Burch. & Amil. & Poenit. Rom. *superbiā*, *vanam gloriam*, *invidiam* &c. & apud Cassian. lib. 5. cap. 1. γαστριμαργία, fornicatio, φιλαργυρία, &c. κενοδοξία, *superbiā*, Theodulph. cap. 31. ad presb. Aurelian. γαστριμαργία, hoc est, ventris ingluvies. II. fornicatio. III. accidia, sive trifititia. IV. avaritia. V. vanam gloria. VI. invidia. VII. ira. VIII. superbiā. Nostri septem litteris septem peccata comprehendunt, S. A. L. I. G. I. A. vanam, sive inanem gloriam cum superbiā conjungunt.

pore (a), tristitia saceruli, avaritia, ventris ingluvies (b). Augustinus adjecit sacrilegium (c), id est, sacrarum rerum furtum, & hoc est maximum furtum, vel idololatriis servientem (d), id est, auspiciis, & reliqua (e). Deinde adulterium, falsum testimonium, furtum, rapinam, ebrietas assidua, idololatria, molles, sodomita (f), maledici, perjuri. Ita sunt ergo capitalia crimina. Sanctus Paulus, & Augustinus, & alii Sancti computaverunt, pro iitis fieri oportere eleemosynas largas, & longum tempus jejunium teneatur, id est, ut alii judicant, pro capitalibus, id est, adulteris, homicidis, perjuris, fornicariis, & similibus, laicus quatuor annos poeniteat, clericus quinque, subdiaconus sex, diaconus septem, presbyter decem, Episcopus duodecim, si consuetudo erat.

C A P U T VI. De minoribus peccatis.

DE furto, falso testimonio, & similibus, laici annum unum, clerici duos, subdiaconus tres, diaconus quatuor, presbyter quinque, Episcopus septem annos poeniteant. Item de Sodomitis, si consuetudo erat. Episcopus quatuordecim annos poeniteat, presbyter duodecim, diaconus decem, subdiaconi octo, clerici septem, laici quinque. Monachus (g), si fornicationem facit cum ancilla Dei, quatuor annos poeniteat, si cum puella, sex annos poeniteat. De parricidis (h) vel fratricidis, quidam septem, quidam quatuordecim, * & septem.